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1. EINLEITUNG

Als zentrale Hauptansprechpartner im Bereich der Fliichtlingshilfe stehen Thnen die Integ-
rationshelfer/innen der Verbandsgemeinde Rhein-Mosel zu Verfiigung. In diesem Bera-
tungskatalog finden Sie dariiber hinaus in tabellarischer Form eine gebiindelte Ubersicht
diverser Beratungs- und Unterstiitzungsangebote, die Sie als ehrenamtlicher Fliichtlingshel-
fer/innen nutzen kénnen. Sie finden hier bspw. Kontaktméglichkeiten, die Thnen bei Fra-
gen der sprachlichen, schulischen und beruflichen Qualifikation, der medizinischen Ver-
sorgung, der psychosozialen Betreuung und vielem mehr behilflich sein kénnen. Zudem
wird Thnen hier sowohl eine Ubersicht simtlicher Kindertagestitten und Schulen in der
Verbandsgemeinde Rhein-Mosel als auch eine Auswahl an weiterfilhrenden Schulen und
eine Zusammenstellung von Anbietern von Sprachkursen in Koblenz zur Verfiigung ge-
stellt.! Ergdnzend dazu stellen wir auf unserer Website (www.vg-rhein-mosel.de) einen
Willkommensatlas bereit, in dem Sie ,ortsbezogene® Informationen zum Offentlichen Nah-
verkehr, zu Einkaufsmoglichkeiten, Kindertagesstitten, Schulen, Vereinen und ansissigen

Medizinern finden konnen.

! Beide Zusammenstellungen an Schulen und Sprachkursanbietern in Koblenz sind nicht vollstindig.
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2.1. Behorden

Verbandsgemeindeverwaltung Rhein-Mosel, Bahnhofstrafle 44, 56330 Kobern-Gondorf

Deisen, Karl-Peter 02607/49-250 Teilbereichsleiter "Soziales und Bildung"
karl-peter.deisen@vgrm.de

Kilicaslan, Ayse 02607/49-252 Integrationshelferin
ayse.kilicaslan@vgrm.de

Stephan, Petra 02607/49-257 Integrationshelferin
petra.stephan@vgrm.de

Laux, Vanessa 02607/49-251 Asylangelegenheiten, Asylleistungen
vanessa.laux@vgrm.de

Baumann, Mike 0160/96394859 Asylangelegenheiten, Hausmeister

Dilmi, Hasan 0160/96611115 Asylangelegenheiten, Hausmeister
hasan.dilmi@vgrm.de

Rutz, Tobias 02607/49-254 Jugendarbeit und Jugendpflege
tobias.rutz@vgrm.de

Hilden, Marie-Luise | 02607/49-253 Schulsozialarbeit
marie-luise.hilden@vgrm.de

Kaufmann, Jessica 02607/49-256 Friihe Hilfen (Schwangere und Kinder bis 6 Jahre) und
Jessica.kaufmann@vgrm.de Schulsozialarbeit

Bender, Jennifer 02607/49-259 Soziales, Kindertagesstatten
jennifer.bender@vgrm.de

Herbert, Jennifer 02607/49-261 Sozialleistungen, Rentenversicherungen
jennifer.herbert@vgrm.de

Spitzlei, Ute 02607/49-255 Schulen
ute.spitzlei@vgrm.de

Senger, Tina 02607/49-263 Volkshochschule Rhein-Mosel
tina.senger@vgrm.de

Richard, Simone 02607/49-264 Volkshochschule Rhein-Mosel
simone.richard@vgrm.de

Rick, Claudia 02607/49-265 Volkshochschule Rhein-Mosel

claudia.rick@vgrm.de




BERATUNGSKATALOG
RHEIN-MOSEL

Kreisverwaltung Mayen-Koblenz, Bahnhofstrafle 9, Koblenz

PreuRer, Melanie

0261/108-176
auslaenderbehoerde@kvmyk.de

Auslanderbehorde: Servicepoint

Schochenmeier,
Anetta

0261/108-177
auslaenderbehoerde@kvmyk.de

Auslanderbehorde: Servicepoint

Wagner, Frank

0261/108-327
frank.wagner@kvmyk.de

Aufenthaltstitel/-erlaubnis & Integrationskurs

Sallmannshausen,
Fred

0261/108-315

fred.sassmannshausen@kvmyk.de

Ausweisung, Ablehnung

Kocab, Patrick

0261/108-636
patrick.kocab@kvmyk.de

Integrationsbeauftragter, Einblrgerung

Engers, Christian

0261/108-539

christian.engers@kvmyk.de

Zuweisung von Asylbewerbern

Urban, Thomas

0261/108-145
thomas.urban@kvmyk.de

freiwillige Ausreise

Karrenberg, Harald

0261/108-503
auslaenderbhoerde@kvmyk.de

Abschiebung

Kock, Michael

0261/108-655
michael.kock@kvmyk.de

Koordinator der Fliichtlingshilfe der Kreisverwaltung
Mayen-Koblenz

Baumler, Ingrid

0261/108-527
ingrid.baeumler@kvmyk.de

Projekt Migration und Koordination (MiKo)

Kasper, Britta

0261/108-536
britta.kasper@kvmyk.de

Projekt Migration und Koordination (MiKo), DOLMAZ
(Dolmetscheranlaufzentrum Mayen-Koblenz)

Kalab, Claudia

0261/108-223
claudia.kalab@kvmyk.de

Bildungskoordination fiir Neuzugewanderte

Kobylarz-Winn,
Beata

0261/108-306
beata.kobylarz-winn@kvmyk.de

Bildungskoordination fiir Neuzugewanderte

Haas, Julian

0261/108-456
julian.haas@kvmyk.de

Krankenhilfe

Reiter, Susanne

0261/108-383
krankenhilfe@kvmyk.de

Krankenhilfe

Jaspersen, Gabriele

02601/108-362
krankenhilfe@kvmyk.de

Krankenhilfe

Heck-Schumacher, 0261/108-394 Jugendamt
Eva eva.heck-schumacher@kvmyk.de
Juttner, Andreas 0261/108-606 Jugendamt

andreas.juettner@kvmyk.de

Neill, Monika

0261/108-253

monika.neiss@kvmy.de

Bildung und Teilhabe
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2.2, Allgcmcine Beratungs— und Untcrstu"tzungsangcbgtc

Pfarrgemeinschaft Untermosel-Hunsriick, Lampertusweg 1, Niederfell

Demerath, Rudolf;
Gemeindereferent

02607/963296
gemrefdem@gmx.de

Leitung der Steuerungsgruppe innerhalb der Pfarreien-
Gemeinschaft, Forderung weltkirchlicher Verantwortung,

Vernetzung diakonischer Initiativen, Flichtlingshilfen

Dekanat Maifeld-Untermosel, Obertorstrafle 8, Miinster-Maifeld

Huffer-Kilian, Werner
Pastoralreferent

02605/9627817
werner.huffer-kilian@bistum-

trier.de

Wohnungssuche, Begleitung bei Behérdengangen,
Vermittlung in Arbeit und Ausbildung, Unterstlitzung der
Mobilitat mit Fahrradern, Flihrerscheinberatung, Sprach-
kurse, Vermittlung in gemeinniitzige 1 Euro Jobs

Caritas Koblenz, Hohenzollernstrafle 18, Koblenz

Thorn, Susanne

Mertens, Irina

Merker, Eduard

Bell, Katharina

Verkoyen, Anika

Wiegel, Anna

0261/13906512
thorn@caritas-koblenz.de

0261/13906502

ig@caritas-koblenz.de
0261/13906504
merker@caritas-koblenz.de

0261/13906511
bell@caritas-koblenz.de

0261/13906522
verkoyen@caritas-koblenz.de

0261/13906514
wiegel@caritas-koblenz.de

Asyl- u. Flichtlingsberatung, Erstorientierung, Asylverfahren
psychosoziale Beratung, Anhérungsvorbereitung,
Dolmetscherpool

1Q - Anerkennungs- u. Qualifizierungsberatung

Jugendmigrationsdienst (bis 27): Sprachférderung, schuli-
sche berufliche und psychosoziale Beratung

Migrationsberatung (ab 27): soziale Integration, aufenthalts-
rechtliche Fragen, Unterstiitzung beim Behérdenumgang,
Vermittlung in Integrationskurse, Beratung bei persénlichen,
familidren und wirtschaftlichen Fragen

Projekt FAIR (Flichtlinge und Asylsuchende integriert in die

Region): Beratung bei der beruflichen und sprachlichen
Orientierung und Qualifizierung, Vermittlung in Schule, Stu-
dium, Ausbildung und Beruf

Ehrenamtskoordination, Schwerpunkt Kobern-Gondorf
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Fachberatungsstelle der Caritas fiir Wohnungssuchende, Neustadt 20, Koblenz

Zentrale

0261/9144078
mow @caritas-koblenz.de

Hilfe bei der Wohnungssuche fiir obdachlose und von Ob-
dachlosigkeit bedrohte Menschen

Diakonisches Werk, Bodelschwingstrafle 36f, Koblenz

Liss-Gul, Barbel

0261/988570112

Asyl- und Fliichtlingsberatung, Arbeitsplatz- und Wohnungs-
suche, Unterstitzung bei behordlichen Angelegenheiten,
Vermittlung in Sprachkurse, Erstorientierungsangebote,
Sprachmittler

Tafel Plus Ausgabestelle der Caritas, Bachstralle 19, Polch

Michels-Proft, Inge

02651/9869147
tafel@caritas-mayen.de

Ausgabe Lebensmittel, Kleidung und Blicher, Cafe, Beratung
zu Krisensituationen, Ernahrung, Bewerbungen und

Formularen

Sozialkaufhaus Unikate Mébel, Wallersheimer Weg 64, Koblenz

Zentrale

0261/88986833
unikate@awo-koblenz.de

Glinstige Mébel

DRK-Kreisverband Rheinland-Pfalz, Mitternachtsgasse 4, Mainz

Zentrale

06131/28281205
p.schloer@lv-rlp.drk.de

Familienzusammenfiihrung, Suchdienst

Kompetenzzentrum Riickkehr des Diakonischen Werks, Theobaldstrale 10, Trier

Zentrale

0651/2090050
sekretariat@diakoniehilft.de

Beratung und Unterstiitzung bei freiwilliger Riickkehr, Fall-
management, Reintegration im Herkunftsland

ity
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Riickkehrhotline
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Zentrale

9119430

Beratung bei freiwilliger Riickkehr auf Deutsch und Englisch,
Information zu nachstgelegenen Riickkehrberatungsstellen
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3.3. Arbeit und Ausbildung:

Arbeitsagentur Mayen-Koblenz, Rudolf-Virchov-Strafle 5, Koblenz

Zentrale 0800/4555500 (Bundeszentrale) ALG |, Arbeitssuche, Berufs-Qualifizierung
koblenz-mayen@arbeitsagentur.de
Lotsenhaus: Karim, Ali | 0261/405100 Lotsenhaus fir Fliichtlinge: Koordinierungs- und Anlauf-
Koblenz-Mayen.Fluechtlingslot- Stelle, Beratung, Berufsvermittlung, Vermittlung PerjuF (Per-
sen@arbeitsagentur.de spektive fur junge Fliichtlinge), Weiterleitung an zusténdige
Stellen

Jobcenter Mayen-Koblenz, Hohenfelder Strafle 17-19, Koblenz

Zentrale 0261/9886630 ALG I, Arbeitsvermittlung, berufsbezogene Sprachqualifi-

JC-Koblenz@kvmyk.de zierung, Arbeitsmarktqualifizierung, praktische Integration
Fiihrerscheinférderung, Wohnungssuche, Anerkennungsbe-
ratung (Flichtlinge mit Aufenthaltstitel)

Industrie, und Handelskammer, Schlof3strale 2, Koblenz

Zentrale 0261/1060 Aus- und Weiterbildung, Wege in den Beruf, Bewerbungs-
service@koblenz.ihk.de verfahren, Anerkennung von Bildungsnachweisen,
Kompetenzcheck

Handwerkskammer, Friedrich-Ebert-Ring 33, Koblenz

Karim, Mustafa 0261/398332 Berufsorientierung, Kompetenzerfassung, Bewerbungs-

mustafa.karim@hwk-koblenz.de verfahren, Ausbildungs- und Qualifizierungsberatung,

Beratung bei Antragsverfahren auf Anerkennung

auslandischer Berufsabschlisse

KAUSA (Koordinierungsstelle Ausbildung und Beruf), Elisabeth-Strafle 2, Koblenz

Kirst, Oliver 0261/398346 Beratung und Unterstlitzung bei der Berufsausbildung
oliver.kirst@hwk-koblenz.de
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3.4. Priavention und In ntion bei - un htproblemen

Polizeiprisidium Koblenz, Moselring 10/12, Koblenz

Mdller, Martina 0261/1032211 Opferschutzbeauftragte
Martina.Mueller@polizei.rlp.de
Gasber, Michaela 0261/1032874 Opferschutzbeauftragte
Opferschutz.PPKoblenz@poli-

zei.rlp.de
Eichmann, Christoph |0261/1032890 Sucht- und Drogenpravention

Weisser Ring, Koblenzer Haus des Jugendrechts, Neustadt 9/10, Koblenz

Blatt, Werner 0151/55164773 Leiter der AuRenstelle der Opferschutzorganisation Weisser
w.blatt@gmx.de Ring

Psychosoziale Beratungs- & Behandlungsstelle der Caritas, St.-Veit-Strafle 14, Mayen

Zentrale 02651/98690 Suchtberatung zu Alkohol, Medikamenten, Drogen, Spiel-
suchtberatung@caritas-mayen.de | sucht, Essstorungen

SALWODI Beratungsstelle, Postfach 20 14 46, Koblenz

Zentrale 0261/33719 Beratung Rechte von Migranten, Opferberatung, psycho-
koblenz@solwodi.de soziale Betreuung, Vermittlung juristischer Hilfe, Schutz-

wohnungen, Integrationshilfe, Riickkehrberatung

IST-Stelle Koblenz, Kurfiirstenstrafle 87, Koblenz

Zentrale 0261/97353783 Interventionsstelle, Beratung bei kdrperlicher, psychischer
info@ist-ko.de oder sozialer Gewalt in engen sozialen Beziehung auf

Grundlage des Gewaltschutzgesetzes
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Fachberatungsstelle fiir vergewaltigte Frauen, Neustadt 19, Koblenz

Zentrale

0261/35000

mail@frauennotruf-koblenz.de

Beratung, Prozessbegleitung, Pravention

Hilfetelefon fiir Frauen

Zentrale

0800/0116016

Beratung bei allen Formen der Gewalt, Giber die Website

www.hilfetelefon.de auch per Mail oder Chat, 17 Sprachen

Frauenhaus SkF Koblenz

Zentrale

0261/9421020

info@frauenhaus-koblenz.de

Zuflucht, Schutz, Beratung und Unterstitzung fir Frauen, die

Opfer von Gewalt sind

Titerarbeitereinrichtung "Contra héusliche Gewalt", Hoevelstrale 22, Koblenz

Zentrale

0261/2016987; 0160/94929727
tae.koblenz@web.de

Zielgruppe: im sozialen Nahbereich gewalttatige Personen,
Rickfallvermeidung, Gruppentraining, Paar- und Familien-
gesprache

Sozialdienst katholischer Frauen, Moselweifler Strafle 34a, Koblenz

Grundmann,
Christine

Beratungsladen,
Zentrale

0261/1336807
pspb@skf-koblenz.de

0261/91489470
beratungsladen@skf-koblenz.de

Psychosoziale Prozessbegleitung, Informationen zu Polizei,
Staatsanwaltschaft und Gerichten, Beratung zu Rechten und
Pflichten, zum Verfahrensablauf, zu Therapiemoglichkeiten,
Begleitung bei Behordengangen und Verhandlungen
Psychosoziale Beratung, Krisenintervention, Rechtliche
Informationen, soziale Beratung in Trennungssituationen,

Unterstiitzung im Umgang mit Amtern, Gruppenangebote
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3.5. Unterstiitzun i ndheitlichen, sozialen hischen Fragen

Landespsychotherapeutenkammer, Wilhelm-Theodor-Rémheld-Strafle 30, Mainz

Zentrale 06131/930550 Unterstitzung bei Fragen & Anliegen zur psychosozialen
service@Ipk-rlp.de Beratung sowie der Betreuung und Therapie von

Flichtlingen (auch ohne vorhandene Sprachkenntnisse)

Integrationsfachdienst der gemeindenahen Psychiatrie Mittelrhein, Alleestralle 4, Mayen

Zentrale 02651/9041 Fachvermittlung und berufsbegleitende Beratung fiir

psychisch Erkrankte

Rhein-Mosel-Fachklinik, Vulkanstrale 58, Andernach

Zentrale 02632/4070 Allgemeine Psychiatrie, Sozialpsychiatrie, Gerontopsychiat-
info@rmf.landeskrankenhaus.de rie, Psychotherapie, Suchtmedizin, Neurologie

Psychiatrische Institutsambulanz des St. Elisabeth Krankenhauses, Ostallee 3b, Lahnstein

Zentrale 02621/1710 Psychiatrische Behandlung, Krisenintervention, Unter-
Sekretariat 02621/1711020 stitzung bei sozialen Angelegenheiten, Migrationssprech-
Ambulanz direkt 20621/1712022 stunden, Dolmetscher fiir diverse Sprachen vorhanden

Psychosoziales Zentrum fiir Flischtlinge (IN TERRA), St.-Veit-Strafle 14, Mayen

Sekretariat 02651/9869148 Beratung Asylrecht, Beratung bei auslanderrechtlichen Fra-
hermann-c@caritas-mayen.de gen, psychosoziale Beratung, Traumatherapie, Einzel- und
Familientherapie, Kinder- und Jugendtherapie etc.
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Ambulantes Hilfezentrum der Caritas Mendig-Mayen, Blumenstrafle 12, Mendig

Becker, Heike

02652/528260

Amb.behindertenhilfen@caritas

-zentren.de

Hilfe fur geistig beeintrachtigte Personen

Beratungsstelle des Bistums Trier, St.-Veit-Strafle 42, Mayen

Zentrale

02651/490046
Ib.mayen@t-online.de

Erziehungs-, Ehe-, Familien- u. Lebensberatung

Schuldnerberatung der Caritas Mayen, Briickenstralle 7, Mayen

Josef Sonntag,

Heinz

02651/98690

sonntag-h@caritas-mayen.de

Schuldnerberatung

Schuldnerberatung Diakonisches Werk, Mainzer Strafle 88, Koblenz

Zentrale

0261/133480
dw-sbkoblenz@kirchenkreis-kob-
lenz.de

Schuldnerberatung

Beratungsstelle fiir Radikalisierung des BAMF

Zentrale

0911 /9434343
beratung@bamf.bund.de

Vermittlung von lokalen Hilfsangeboten, personliche
Beratung und Betreuung in verschiedenen Sprachen,
Kontaktherstellung zu Spezialisten, zu anderen Betroffenen
und Selbsthilfe-Initiativen

Salam, Beratungsstelle fiir islamistische Radikalisierung

Zentrale

0800/7252610
salam@Isjv.rlp.de

Intervention, Beratung, Deradikalisierung
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VG Rhein-Mosel

Kita Brey Hasselberg, Ansgar 02628/3889 leitung@kitabrey.de
Kita Spay Billig, Heike 02628/2142 kitaspay@gmx.de
Kita Lehmen Becker, Yvonne 02607/1755 vobecker@t-online.de
Kita Dieblich Fabeck, Christopher 02607/796 kita-dieblich@t-online.de
Kita Niederfell Schmitz, Martin 02607/69182 kontakt@herz-jesu-haus.de
Kita Brodenbach Laubach-Fett, Astrid 02605/960331 kita@brodenbach-mosel.de
Kita Winningen Broscheit, Edith 02606/455 info@kita-winningen.de
Kita Lof Winkler, Bettina 02606/961414 kiga-loef@t-online.de
Kita Gondorf Sr. Surges, Ursula 02607/594 kindergarten gondorf@freenet.de
Kita Nortershausen Wolf, Ruth 02605/2323 kiga.noertershausen@t-online.de
Kita Oberfell Schmitt, Martina 02605/4651 kita.oberfell@t-online.de
Kita Macken Schuler, Iris 02605/2668 kiga@macken.de
Kita Hatzenport Koop, Angelika 02605/737 kita.hatzenport@googlemail.com
Kita Kobern Endris, Steffi 02607/4544 kindergarten.kobern@gmail.com
Kita Waldesch Maryniak, Hildegard 02628/459 kita-waldesh@kita-ggmbh-koblenz.de
Kita Rhens Hilgert, Marion 02628/2224 Kita-rhens@kita-qgmbh-koblenz.de
Kita Wolken Schumacher, Hildegard 02607/8552 kita.wolken@web.de
GS Winningen Mattern, Monika 02606/404 winningen@gsrheinmosel.de
GS Lof Lunnebach, Sarah 02605/4675 grundschule-loef@t-online.de
GS Brey Frau Born 02628/2268 gsbrey@gmx.de
GS Niederfell Schafer, Sonja 02607/4169 gs-niederfell@t-online.de
GS Oberfell Mohr, Christiane 02605/2244 grundschule-oberfell@t-online.de
GS Dieblich Schafer, Sonja 02607/4133 GS-Dintern@t-online.de
GS Rhens Degen, Claudia 02628/8170 info@gs-rhens.de
GS Spay Frau Spitzlay 02628/2013 grundschule-spay@web.de
GS Lehmen Britz, Marco 02607/255 schulleiter@gs-lehmen.de
GS Waldesch Frau Ohnheiser- 02628/988317 gs-waldesch@gmx.de
Nouvortne
GS Burgen Frau Petrov 02605/4252 GS56332Burgen@t-online.de
GS Kobern-Gondorf Mattern, Monika 02607/555 Grundschule-Kobern-Gondorf@t-online.de
RS Plus Kobern-Gondorf Montenich, Dieter 02607/9747150 info@rsplus-untermosel.de
Kendel, Daniel 02607/1776 schulsozialarbeit@rsplus-untermosel.de
Boppard?
RS Plus Boppard (Fritz- Loosen, Patrick 06742/4892 sekretariat@fritz-strassmann-schule.de
StraBmann-Schule)
Gymnasium Boppard Spriewald, Wolfgang 06742/805000 buero@kant-gymnasium-boppard.de
BBS Boppard Wingender, Gabriele 06742/80610 sekretariat@bbs-boppard.de

2 Diese Zusammenstellung

ist nicht vollstindig.
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Koblenz?

Integrierte Gesamtschule Droll, Stefanie 0261/9833630 info@igs-koblenz.de

Koblenz

Gorres Gymnasium Mittelberg, Ute 0261/12749 sekretariat@goerres-koblenz.de
Max-von-Laue-Gymnasien | Zimmerscheid, Frank 0261/914830 schulleitung@mvlg.de

(Schule fiir hochbegabte /
Internationale Schule)

BBS Technik Koblenz (Carl- | Probst, Reiner 0261/9418322 buero@bbs-technik-koblenz.de
Benz-Schule)*

BBS Koblenz (Julius-Wege- | Miiller, Carsten 0261/941800 sekretariat.jws@julius-wegeler-schule.de
ler-Schule)®

3 Diese Zusammenstellung ist nicht vollstindig. Weiterfithrende Informationen zu Schulen in Koblenz finden Sie

unter folgendem Link: https;zZM,kalcnz,dczbildung_bgrufz schularten.html

*Bietet auch ein Berufsvorbereitungsjahr mit dem Schwerpunkt Sprache an (ab 16 bis 25 Jahre).
> Ebd.
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VHS Rhein-Mosel, Bahn-
hof-StraBe 44, Kobern-
Gondorf

02607/49-263
VHS@vgrm.de

Frauensprachkurs Al

VHS Koblenz, Hoevel-
strafRe 6, Koblenz

0261/129-3702
info@vhs-koblenz.de

Deutsch als Fremdsprache Al bis C1, diverse Kurse
(auch berufsbezogend)

ISL Koblenz, RizzastraRe
35, Koblenz

0261/988-23440
islsprachschule@gmail.com

Integrationskurs (auch mit Alphabetisierung oder als
Jugendkurs ab 18 bis 27 Jahre), Berufsbezogene
Sprachkurse A2, B1, B2, C1

Benedict-Akademie Kob-
lenz, Lohrstralle 127,
Koblenz

0261/37654
info@benedict-akademie-koblenz.de

Integrationskurs (auch mit Alphabetisierung oder als
Jugendkurs ab 18 bis 27 Jahre), Berufsbezogene
Sprachkurse B2, C1

Grone Bildungszentrum
Koblenz, Von-Kuhl-
StraRe 1, Koblenz

0261/50085-182
info-koblenz@grone.de

Integrationskurs (auch mit Alphabetisierung oder als
Jugendkurs ab 18 bis 27 Jahre), Berufsbezogene
Sprachkurse B1, B2, Erstorientierungskurse fiir Perso-
nen ohne Zugang zum Integrationskurs (kostenlose
Teilnahme, aber keine Ubernahme von Fahrtkosten),
Einstiegsprachkurse, KOMPAS Orientierungskurs
(auch in Kombination mit einem Integrationskurs)

Internationaler Bund
Koblenz, Andernacher
StraRe 182, Koblenz

0261/983570
Klaus.Nelde@internationaler-bund.de

Erstorientierungskurs Al ab 16 Jahre ohne weitere Al-
tersbeschrdankung (kostenlose Teilnahme, teilweise
Ubernahme von Fahrtkosten), Berufsbezogene
Sprachkurse A2, B1, B2

DAA Koblenz, Thielen-
strafRe 13, Koblenz

0261/9413-111
sybille.wolter@daa.de

Berufsbezogene Sprachférderung (ESF-BAMF) B1, B2

Diese Zusammenstellung ist nicht vollstindig.







Verbandsgemeinde Rhein-Mosel

Bahnhofstrafle 44
56330 Kobern-Gondorf
Telefon: 02607/49-0

Fax: 02607/49-703

E-Mail: info@vgrm.de




